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TEMA 1.

La diferencia entre compensación y 
acreditamiento de saldos a favor
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Concepto Enero Febrero Marzo
IVA trasladado de la 
inversión 45,000 45,000 45,000

Porcentaje depreciación 10% 10% 10%

Depreciación anual 4,500 4,500 4,500

Depreciación mensual 375 375 375
Proporción acreditable 
original 0.81 0.81 0.81

Resultado A 303.75 303.75 303.75

Depreciación mensual 375 375 375
Proporción del mes de 
ajuste 0.47 0.50 0.87

Resultado B 174.74 188.18 326.83

Cantidad que se acredita 23.08

Cantidad que se reintegra 129.01 115.57
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• En caso de que los gastos o inversiones incurridos en periodos preoperativos estén asociados de manera 
exclusiva con la realización de actos gravados, originarían un IVA acreditable al 100%; mientras que los gastos o 
inversiones erogados en el mismo periodo estén asociados únicamente con la realización de actos o actividades 
exentas, no darán lugar al acreditamiento del IVA pagado.

• Para efectos de lo mencionado en el párrafo anterior, el contribuyente deberá demostrar que tales gastos o 
inversiones están asociados con los actos o actividades gravadas o exentas. Finalmente, de acuerdo con el 
artículo 5, fracción VI de la LIVA, en el décimo segundo mes contado a partir del mes inmediato siguiente a aquel 
en el que se iniciaron las actividades gravadas se tendrá que hacer el cálculo del ajuste del IVA derivado de los 
gastos e inversiones erogadas en el periodo preoperativo.
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Exportación de tecnologías de la información y bienes 
intangibles

• El CFDI que ampare la operación, el cual deberá 

contener la clave en el RFC del receptor del 

comprobante, señalando la clave genérica para 

residentes en el extranjero a que se refiere la regla 

2.7.1.23.

•  Para indicar el registro o número de 

identificación fiscal del receptor de servicios residente 

en el extranjero deberá incorporar al CFDI el 

“Complemento Leyendas Fiscales” que está publicado 

en el Portal del SAT, en el cual se incluirá dicho número 

con la leyenda “TIN del residente en el extranjero:”. Lo 

anterior, con independencia de la obligación de 

manifestar los demás datos del receptor del servicio.

• El comprobante de la transferencia electrónica o el 

estado de cuenta, ambos de una institución de crédito 

en México a nombre del prestador del servicio, en el 

que se identifique la contraprestación correspondiente, 

respecto de cada CFDI que emita dicho prestador del 

servicio por los pagos que le realice su cliente residente 

en el extranjero de alguna cuenta de institución 

financiera ubicada en el extranjero.

• El contribuyente obtenga copia de los siguientes 

documentos:

• a) Pasaporte del residente 

en el extranjero, u

• b) Otro documento expedido 

por el Estado de residencia del 

adquirente que lo acredite como 

residente en el extranjero.
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ENE ENE

NORMAL COMPLEMENTARIA

IVA COBRADO 800 80

IVA ACREDITABLE 200 200

IVA POR PAGAR 600 IVA A FAVOR -120

CANT. PAG. ANT. 600

FEB

NORMAL

IVA COBRADO 1000

IVA ACREDITABLE 450

IVA POR PAGAR 550

ACRED. SALDO A FAVOR 120

CANT. A CARGO 430

COMPENSACION 600

NETO A CARGO 0
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Artículo 6º LIVA.- Cuando en la declaración de pago 
resulte saldo a favor, el contribuyente únicamente 
podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 
corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o 
solicitar su devolución. Cuando se solicite la devolución 
deberá ser sobre el total del saldo a favor. 
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• Artículo 23 CFF. Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración únicamente 
podrán optar por compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén 
obligados a pagar por adeudo propio, siempre que ambas deriven de un mismo impuesto, 
incluyendo sus accesorios. 
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Art. 23 CFF
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TEMA 2.

Devoluciones automáticas de IVA 
(existen, aunque no lo crean)
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Capítulo 4.6 RMF 2024

• La referencia a la calidad de turistas de conformidad con la Ley 
General de Población, se entenderá a la condición de visitante sin 
permiso para realizar actividades remuneradas de acuerdo con el 
artículo 40, fracción I de la Ley de Migración.

Dentro de las modalidades y condiciones que se tienen que 
prever en el título de concesión en los términos del párrafo que 
antecede, se deberá observar lo siguiente:

• Que establezcan un tope máximo del 35% al monto de la 
comisión que las concesionarias cobrarán a los turistas 
extranjeros sobre el monto de la devolución solicitada.

• Que los servicios para efectuar la devolución no generen un 
costo para el SAT.

• Que las mercancías sean adquiridas por medio de pago 
electrónico o, en su caso, pago en efectivo, sin que en este 
último caso exceda de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.).

• En los puntos del país en los que gocen de la concesión en 
cuestión y que cuenten con la infraestructura financiera 
apropiada para ello, deberán otorgar a todos aquellos turistas 
que así lo soliciten, la devolución en efectivo hasta por un 
máximo del 50% del monto neto a pagar al turista, sin exceder 
de $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.). El remanente 
deberá depositarse en las cuentas bancarias que al efecto 
señale el turista.
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• Para hacer efectiva la devolución, el turista debe:

• 1.Solicitar al establecimiento en el que efectúa su compra su 
comprobante fiscal, el cual debe contener los datos del turista y el 
formato de solicitud de devolución del impuesto (también disponible 
en los módulos de atención).

• 2. Acudir a uno de los módulos ubicados en puertos y aeropuertos para 
tal efecto.

• 3. Presentar las mercancías por las cuales se solicita la devolución del 
impuesto para verificar su salida del país.

• 4. Posterior a la verificación documental se validan físicamente las 
mercancías con un monto superior a 5,000 pesos (incluido el 
impuesto); en caso de tratarse de un monto inferior, esta validación 
puede o no efectuarse.

• 5. Una vez validada la mercancía y revisada la documentación se 
procede al pago de la devolución que corresponda.
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 Ingresos por PLATAFORMA $8,000 se separa porque se 
aplica la opción de retención definitiva

 RET ISR (8000 X 3%)=240

 RET IVA (8000 X 0.16 X 0.50)=640

 Suponiendo que se cancelaron 1600 pesos

 Tiene que buscar 10 facturas y cancelarlas para obtener 
su  devolución

 Si hizo factura global entonces con la nota de crédito

50 FACTURAS 
CON RFC 
GENERICO
Público Gral.
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Regla 12.3.18 Pagos provisionales

• Las personas físicas que únicamente enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, y no hayan optado por considerar como pagos 
definitivos las retenciones del ISR que les hubieran efectuado dichas plataformas, cuando se 
cancelen operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la 
enajenación de bienes o prestación de servicios, podrán efectuar la disminución de la cancelación, 
devolución, descuento o bonificación respectiva, en la declaración de los pagos provisionales que 
deben efectuar del ejercicio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 106 de la Ley del ISR, 
siempre que cuenten con la documentación correspondiente que demuestre dicha operación, como 
es el CFDI de Egresos que contenga el monto del ingreso que se hubiera restituido o en caso de 
cancelación de la operación, realicen la cancelación del CFDI correspondiente.
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Regla 12.3.12 Retención Definitiva

• Cuando se cancelen operaciones o se otorguen descuentos, devoluciones o bonificaciones 
efectuadas a través de plataformas tecnológicas, las personas físicas oferentes de los mismos que 
ejerzan la opción a que se refiere el citado artículo 18-M, podrán solicitar la devolución del IVA 
correspondiente que les hubieren retenido o el que hubieren pagado directamente, conforme a lo 
siguiente:

• I. Deberán emitir en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones un CFDI de Egresos que 
contenga en forma expresa y por separado el monto de la contraprestación y el IVA trasladado 
que se hubiere restituido, o en caso de cancelación de la operación, se Cancelará el CFDI 
correspondiente a dicha operación y deberá realizarse la restitución del IVA

• II. La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a lo previsto por la 
regla 2.3.4. y la ficha de trámite 6/PLT “Solicitud de devolución de pago de lo indebido del IVA, 
por cancelación de operaciones efectuadas a través de plataformas tecnológicas”, contenida en el 
Anexo 1-A, acompañando el CFDI de Egresos a que se refiere la fracción anterior, o el CFDI con 
estatus cancelado en que conste el monto de la operación cancelada y el IVA restituido de forma 
expresa y por separado, así como el CFDI de Retenciones e información de pagos que le haya sido 
emitido por la plataforma tecnológica, aplicación informática o similar, o el acuse de la 
declaración de pago del IVA respectivo, según corresponda.
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TEMA 3.

Devoluciones a sectores 
específicos
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- Sistema FED
- Obligaciones en materia 

de lavado de dinero
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• Se tendrá por no presentada la 
solicitud de devolución, en aquellos 
casos en los que el contribuyente, o 
bien, el domicilio manifestado por 
éste, se encuentren como no 
localizados ante el Registro Federal 
de Contribuyentes. Cuando se tenga 
por no presentada la solicitud, la 
misma no se considerará como 
gestión de cobro que interrumpa la 
prescripción de la obligación de 
devolver. 

Art. 22 CFF
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Art. 22 CFF

• Cuando en la solicitud de devolución únicamente existan errores aritméticos en la 
determinación de la cantidad solicitada, las autoridades fiscales devolverán las 
cantidades que correspondan, sin que sea necesario presentar una declaración 
complementaria. Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a 
la solicitada por los contribuyentes con motivo de la revisión efectuada a la 
documentación aportada. En este caso, la solicitud se considerará negada por la 
parte que no sea devuelta, salvo que se trate de errores aritméticos o de forma. 
En el caso de que las autoridades fiscales devuelvan la solicitud de devolución a 
los contribuyentes, se considerará que ésta fue negada en su totalidad. Para tales 
efectos, las autoridades fiscales deberán fundar y motivar las causas que 
sustentan la negativa parcial o total de la devolución respectiva. 
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Art. 22 CFF

• Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efectuarse dentro del 
plazo de cuarenta días siguientes a la fecha en que se presentó la 
solicitud ante la autoridad fiscal competente con todos los datos, 
incluyendo para el caso de depósito en cuenta, los datos de la 
institución integrante del sistema financiero y el número de cuenta 
para transferencias electrónicas del contribuyente en dicha institución 
financiera debidamente integrado de conformidad con las 
disposiciones del Banco de México, así como los demás informes y 
documentos que señale el Reglamento de este Código
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• Para los efectos de esta regla, los contribuyentes deberán tener presentada con 
anterioridad a la fecha de presentación de la solicitud de devolución, la DIOT 
correspondiente al periodo por el cual se solicita dicha devolución, salvo que se 
trate de contribuyentes que por aplicar alguna facilidad administrativa o disposición 
legal tengan por cumplida dicha obligación.

Regla 2.3.4
48



49



50



TEMA 4.

Sistema paramétrico de medición 
de riesgos
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Como pueden requerir lo que se les ocurra…

• Es imprescindible tener una conciliación con el METADATA del SAT

• Revisar si existen factores que alteren la composición del IVA ACREDITABLE 

• Suelen solicitar auxiliarles de las cuentas de Bancos, Clientes, Proveedores, IVA Acreditable, 
IVA Trasladado, Ingresos y Gastos, y los papeles de trabajo se deben realizar en los 
machotes de Excel propuestos en el requerimiento.

• Si es que los depósitos no corresponden a ingresos, recaudar la documentación soporte que 
nos compruebe el origen de estos,  como pueden ser.

• Contratos de Prestamos.

• Contratos de Donativos.

• Testamentos 

• Correos electrónicos 

• Debemos de poner mucho cuidado de no duplicar el IVA correspondiente a Rectificaciones 
o Importaciones Temporales ya que por estos no se realiza pago de IVA por ser de carácter 
temporal, sin embargo, el pedimento si indica la cantidad de IVA que le correspondería si 
esta importación se hace definitiva.
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Qué necesitamos saber

• Un modelo es un método cuantitativo o sistema 
que aplica teorías para procesar datos de 
entrada en estimaciones cuantitativas para la 
toma de decisiones.

• Se caracteriza por ser utilizado repetitivamente

• Estadístico, financiero, matemático, económico

• El riesgo es la pérdida potencial en la que una 
institución puede incurrir como consecuencia de 
decisiones ¿?

• Identificación y evaluación de los Riesgos de 
Modelos 

• Medida y mitigación de los Riesgos de Modelos 

• Monitoreo y reporte de los Riesgos de Modelos

Previsiones

Estimaciones

Apoyo a la 
decisión de 

gestión
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TEMA 5.

Requerimientos de información 
adicional
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Art. 22 CFF
• Las autoridades fiscales, para verificar la procedencia de la devolución, podrán requerir al contribuyente, en 

un plazo no mayor de veinte días posteriores a la presentación de la solicitud de devolución, los datos, 
informes o documentos adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con la misma. Para 
tal efecto, las autoridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en un plazo máximo de veinte días 
cumpla con lo solicitado, apercibido que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá por desistido de la 
solicitud de devolución correspondiente. Las autoridades fiscales sólo podrán efectuar un nuevo 
requerimiento dentro de los diez días siguientes a la fecha en la que se haya cumplido el primer 
requerimiento, cuando se refiera a datos, informes o documentos que hayan sido aportados por el 
contribuyente al atender dicho requerimiento. Para el cumplimiento del segundo requerimiento, el 
contribuyente contará con un plazo de diez días, contado a partir del día siguiente al que surta efectos la 
notificación de dicho requerimiento, y le será aplicable el apercibimiento a que se refiere este párrafo. 
Cuando la autoridad requiera al contribuyente los datos, informes o documentos, antes señalados, el 
periodo transcurrido entre la fecha en que se hubiera notificado el primer requerimiento de los mismos y la 
fecha en que éstos sean proporcionados en su totalidad por el contribuyente, ya sea con motivo del primer o 
segundo requerimiento, no se considerará en el cómputo del plazo para la devolución antes mencionado.
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• Los requerimientos a que se 
refiere este artículo se 
formularán por la autoridad 
fiscal en documento digital 
que se notificará al 
contribuyente a través del 
buzón tributario, el cual 
deberá atenderse por los 
contribuyentes mediante este 
medio de comunicación. 
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SEGURIDAD

Que tengan medidas efectivas de seguridad

RESULTADO

Que los actos produzcan los resultados concretos

PROCEDIMIENTO

Todo acto debe obedecer a procedimientos previamente definidos por escrito

AUTORIZACIÓN

Todo acto debe estar autorizado por el funcionario competente

JUSTIFICACIÓN

Todo acto debe ser debidamente justificado
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Pensar que con lo que se tiene es suficiente

• Es infinitamente más fácil 
recabar y obtener todo tipo de 
evidencia en el momento en 
que acontecen los hechos (o 
pocos días después) que dejar 
pasar varios meses, o incluso 
años. Se debe entender que lo 
que no se recabe u obtenga en 
el momento de los hechos 
difícilmente se podrá obtener 
después
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• La devolución podrá hacerse 
de oficio o a petición del 
interesado.

• Y también las compensaciones 
pueden aplicarse de oficio 

73



TEMA 6.

Facultades de las autoridades (les 
encanta invitar a todos a su 

fiesta)
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TEMA 7.

De las participaciones a las 
entidades federativas
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• El SEÑOR es Dios
y nos ilumina. 

SALMOS 118:27 
NVI
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"Queda prohibida la reproducción parcial o total de este material por cualquier medio, sin para ello contar con la autorización previa, expresa y por escrito del autor. Toda forma 
de utilización no autorizada, será perseguida con los establecido en la Ley Federal de Derechos de Autor. Derechos Reservados Conforme a la ley. Copyright ©."
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